

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

Num.	Articolo di	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Unità di	Quantità	Prezzo	Importo	dati da indicare come da modello Ispettorato Tecnico				
Ord.	Elenco		Misura		Unitario	EURO					
N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
				Q	P.U.	Il	In		Q.M.	I.M.	I.MC
						(Q*P.U.)	(Il/1,243)		0	(In*Q.M.)	(I.M./Il*100)
Num.	Articolo di	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	Unità di	Quantità	Prezzo	Importo	#VALORE!			#VALORE!	#VALORE!
Ord.	Elenco		Misura		Unitario	EURO	#VALORE!			#VALORE!	#VALORE!
		LAVORI									
		SMI "ANTONELLI" VIA LANFRANCO 2									
		Lavori a Misura									
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI									
1	01.P09.E27	Struttura portante per controsoffitto formato da pannelli di fibra minerale, in profili a t di acciaio zincato,									
		5 in colore bianco	m ²	934	3,71	3.465,14	€ 2.787,72	OG 1	40%	€ 1.115,09	32,180%
2	01.P09.E28	Cornice perimetrale per controsoffitti o rivestimenti in pannelli, doghe o quadri									

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		5 in profilato di alluminio a L	m	507,8	1,44	731,23	€ 588,28	OG 1	40%	€ 235,31	32,180%
3	01.P09.E34	Controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e tagliafuoco composti da agglomerato di fibre minerali e									
		15 dim. mm 600x600x15 e orditura non apparente	m ²	934	11,89	11.105,26	€ 8.934,24	OG 1	40%	€ 3.573,70	32,180%
4	02.P02.A26	Demolizione di controsoffitti in canniciato, rete metallica e tavole									
		10	m ²	1875,6	17,02	31.922,71	€ 25.681,99	OG 1	40%	€ 10.272,79	32,180%
5	01.A09.L50	Posa in opera di controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e termoisolanti e della relativa orditura di									
		5 Per pannelli delle dimensioni sino a cm 60x60	m ²	934	30,59	28.571,06	€ 22.985,57	OG 1	40%	€ 9.194,23	32,180%
6	01.A09.G50	Posa in opera di materiali per isolamento termico (lana di vetro o di roccia, polistirolo, poliuretano, materiali									
		5 Per superfici in piano e simili	m ²	934	5,87	5.482,58	€ 4.410,76	OG 1	40%	€ 1.764,31	32,180%
7	01.A10.E20	Risanamento di strutture in c.a.o. e c.a.p. di ponti, cavalcavia, sottopassaggi mediante spicconatura delle parti									
		5 Per superfici orizzontali o verticali lisce o con leggere sagomature	m ²	146,84	75,27	11.052,65	€ 8.891,91	OG 1	40%	€ 3.556,77	32,180%
8	01.P09.B85	Lana di roccia per isolamenti termoacustici in pannelli delle dimensioni di cm 100x50, su sottofondo in carta della									
		15 spessore mm 50	m ²	934	7,23	6.752,82	€ 5.432,68	OG 1	40%	€ 2.173,07	32,180%
9	01.A05.B80	Muratura di tamponamento mediante mattoni o blocchi in laterizio, con resistenza al fuoco classe REI 180, legati con									
		5 Spessore cm 12	m ²	13,65	50,29	686,46	€ 552,26	OG 1	40%	€ 220,90	32,180%
10	01.A02.A30	Demolizione di murature in calcestruzzo non armato, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a									
		5 Con carico e trasporto dei detriti alle discariche.	m ³	1,638	162,61	266,36	€ 214,29	OG 1	40%	€ 85,72	32,180%
11	01.A10.C00	Lisciatura con scagliola (platrio) su pareti soffitti, compresa la formazione di zanche, raccordi e piccole sagome.									
		5 Per una superficie complessiva di almeno m ² 1	m ²	13,65	12,27	167,49	€ 134,75	OG 1	40%	€ 53,90	32,180%
12	01.A20.E60	Applicazione fissativo									
		5 Su soffitti e pareti interne	m ²	13,65	1,55	21,16	€ 17,02	OG 1	40%	€ 6,81	32,180%
13	01.A20.E60	Applicazione fissativo									
		10 Su muri esterni, facciate, scale, porticati, an-droni e simili	m ²	279,29	3,14	876,97	€ 705,53	OG 1	40%	€ 282,21	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
14	01.A20.E30	Tinta all'acqua (idropittura) a base di resine sintetiche, con un tenore di resine non inferiore al 30% , lavabile, ad u									
		5:Su intonaci interni	m ²	13,65	4,15	56,65	€ 45,58	OG 1	40%	€ 18,23	32,180%
15	01.A20.E30	Tinta all'acqua (idropittura) a base di resine sintetiche, con un tenore di resine non inferiore al 30% , lavabile, ad u									
		10:Su intonaci esterni	m ²	279,29	8,51	2.376,76	€ 1.912,12	OG 1	40%	€ 764,85	32,180%
16	02.P80.S66	Consolidamento di intonaco disgregato o polverulento mediante applicazione a rifiuto di apposita soluzione al silicato d									
		10:...	m ²	934	10,51	9.816,34	€ 7.897,30	OG 1	40%	€ 3.158,92	32,180%
17	01.A09.L70	Posa di cornice perimetrale ad l in metallo leggero, escluso il ponteggio									
		5:Per controsoffitto	m	507,8	5,95	3.021,41	€ 2.430,74	OG 1	40%	€ 972,30	32,180%
18	01.A10.E10	Sagomatura (tiratura di cornicione) con malta di calce o di cemento, misurata secondo le sagome sviluppate									
		15:Oltre a cm 20 di sviluppo, per una superficie complessiva di almeno m ² 1	m ²	96,29	107,17	10.319,40	€ 8.302,01	OG 1	40%	€ 3.320,80	32,180%
19	02.P90.U10	Risanamento di muratura di pareti verticali o di volte in genere, senza particolari lavorazioni e di semplice composizio									
		10:sostituzione media di 4 mattoni al m ²	m ²	186,8	37,53	7.010,60	€ 5.640,06	OG 1	40%	€ 2.256,03	32,180%
20	01.A15.A10	Posa in opera di vetri di qualunque dimensione su telai metallici od in legno, misurati in opera sul minimo rettangolo c									
		35:Vetri antisfondamento	m ²	62,93	35,39	2.227,09	€ 1.791,71	OG 1	40%	€ 716,68	32,180%
21	01.A15.B00	Rimozione di vetri comprensiva della successiva pulitura delle battute									
		5:Per qualunque tipo di vetro	m ²	62,93	7,98	502,18	€ 404,01	OG 1	40%	€ 161,60	32,180%
22	01.A18.B70	Ringhiere in elementi metallici per balconi, terrazze ecc, compresa una ripresa di antiruggine									
		25:In lega leggera al cromo-alluminio con disegno a linee curve od a intreccio, in elementi tondi, quadri, piatti, profilat	kg	427,614	16,54	7.072,74	€ 5.690,06	OG 1	40%	€ 2.276,02	32,180%
23	01.P20.B03	Vetrate antisfondamento formate da due lastre di vetro con interposto foglio di polivinil - butirrale									
		25:Spessore mm 4+0.76+4; Ug= 5,6 w/m2k e Rw= c.a 34dB	m ²	62,93	57,05	3.590,16	€ 2.888,30	OG 1	40%	€ 1.155,32	32,180%
24	01.A18.C10	Posa in opera di manufatti in lega di alluminio.									
		5:Cancelli,cancellate,inferriate,ringhiere ecc.	kg	427,614	4,99	2.133,79	€ 1.716,65	OG 1	40%	€ 686,66	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI									
25	np. 002	Analisi stratigrafica prova e certificazione vetri e vetrate superficie < 100 mq.	cad	1	1.118,70	1.118,70	€ 900,00	OS 6	40%	€ 360,00	32,180%
26	01.A18.B80	Ringhiere metalliche in monta di scale (pianerotoli inclusi), compresa una ripresa di antiruggine									
	5	In ferro con disegno semplice a linee diritte, in elementi metallici tondi, quadri, piatti, profilati speciali	kg	991,1	6,59	6.531,35	€ 5.254,51	OS 6	40%	€ 2.101,80	32,180%
27	01.A18.C00	Posa in opera di manufatti in lamiera metallica.									
	5	Serramenti in ferro di tipo industriale, cancelli, cancellate, inferriate, ringhiere e simili	kg	991,1	1,55	1.536,21	€ 1.235,89	OS 6	40%	€ 494,36	32,180%
28	01.A20.F70	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche									
	15	Di serramenti ed infissi interni, a due riprese	m²	165	11,79	1.945,35	€ 1.565,04	OS 6	40%	€ 626,02	32,180%
29	01.A20.C10	Lavatura con detersivo, revisione stuccatura, scartavetratura, coloritura di fondo sulle parti stuccate o scoperte, su su									
	10	Di serramenti ed infissi interni	m²	82,5	6,14	506,55	€ 407,52	OS 6	40%	€ 163,01	32,180%
30	02.P95.V22	Sistemazione e restauro di inferriate, recinzioni, ecc. aventi particolari motivi decorativi comprendente la sostituzione									
	10	sostituzione di materiale fino a kg 2 al m²	m²	64,94	103,3	6.708,30	€ 5.396,86	OS 6	40%	€ 2.158,74	32,180%
31	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhielli,									
	20	In acciaio inossidabile	kg	3,6	18,91	68,08	€ 54,77	OS 6	40%	€ 21,91	32,180%
32	05.P74.E60	Provvista e posa di tasselli a espansione e apistola qualsiasi uso									
	5	cad	20	4,74	94,8	€ 76,27	OS 6	40%	€ 30,51	32,180%
33	01.P14.F60	Borchie in ottone lucidato o cromato									
	5	...	cad	1	0,29	0,29	€ 0,23	OS 6	40%	€ 0,09	32,180%
34	01.P14.L00	Viti zincate con ranella									
	5	Tipo normale - lunghezza mm 60	cad	2	0,07	0,14	€ 0,11	OS 6	40%	€ 0,05	32,180%
35	01.P14.L00	Viti zincate con ranella									
	15	Tipo normale - lunghezza mm 80	cad	2	0,08	0,16	€ 0,13	OS 6	40%	€ 0,05	32,180%
		TOTALE SMI "ANTONELLI" VIA LANFRANCO 2				167.738,94	€ 134.946,85			#VALORE!	#VALORE!
		SEL "CASALEGNO" VIA ACCIARINI 20									
		Lavori a Misura									

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI									
36	01.P09.E27	Struttura portante per controsoffitto formato da pannelli di fibra minerale, in profili a t di acciaio zincato,									
		5 in colore bianco	m ²	288,68	3,71	1.071,00	€ 861,63	OG 1	40%	€ 344,65	32,180%
37	01.P09.E28	Cornice perimetrale per controsoffitti o rivestimenti in pannelli, doghe o quadri									
		5 in profilato di alluminio a L	m	161,7	1,44	232,85	€ 187,33	OG 1	40%	€ 74,93	32,180%
38	01.P09.E34	Controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e tagliafuoco composti da agglomerato di fibre minerali e resine ..									
		15 dim. mm 600x600x15 e orditura non apparente	m ²	288,68	11,89	3.432,41	€ 2.761,39	OG 1	40%	€ 1.104,56	32,180%
39	01.A09.L50	Posa in opera di controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e termoisolanti e della relativa orditura di									
		5 Per pannelli delle dimensioni sino a cm 60x60	m ²	635,24	30,59	19.431,99	€ 15.633,14	OG 1	40%	€ 6.253,26	32,180%
40	01.A09.G50	Posa in opera di materiali per isolamento termico (lana di vetro o di roccia, polistirolo, poliuretano, materiali									
		5 Per superfici in piano e simili	m ²	288,68	5,87	1.694,55	€ 1.363,27	OG 1	40%	€ 545,31	32,180%
41	01.A02.C00	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei materiali									
		5 Con una superficie di almeno m ² 0,50	m ²	79,48	11,35	902,1	€ 725,74	OG 1	40%	€ 290,30	32,180%
42	01.P09.B85	Lana di roccia per isolamenti termoacustici in pannelli delle dimensioni di cm100x50, su sottofondo in carta della									
		15 spessore mm 50	m ²	288,68	7,23	2.087,16	€ 1.679,13	OG 1	40%	€ 671,65	32,180%
43	01.A02.A20	Demolizione di tramezzi o tavolati interni o volte in mattoni pieni, in qualunque piano di fabbricato, compresa la									
		25 Dello spessore inferiore a cm 10 e per superfici di m ² 0,50 e oltre, con trasporto alle discariche	m ²	288,68	14,55	4.200,29	€ 3.379,16	OG 1	40%	€ 1.351,66	32,180%
44	06.A30.F01	Rimozione e successiva risistemazione di pannelli per controsoffittatura di qualsiasi tipo, per l'esecuzione di lavori n									
		5 F.O. di rimozione e posa di controsoffitti	m ²	346,56	10,65	3.690,86	€ 2.969,32	OG 1	40%	€ 1.187,73	32,180%
45	01.A09.L70	Posa di cornice perimetrale ad l in metallo leggero, escluso il ponteggio									
		5 Per controsoffitto	m	161,7	5,95	962,12	€ 774,03	OG 1	40%	€ 309,61	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
46	02.P90.U10	Risanamento di muratura di pareti verticali o di volte in genere, senza particolari lavorazioni e di semplice composizio									
	10	sostituzione media di 4 mattoni al m ²	m ²	230,94	37,53	8.667,18	€ 6.972,79	OG 1	40%	€ 2.789,12	32,180%
47	01.A02.C00	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei materiali									
	5	Con una superficie di almeno m ² 0,50	m ²	52,7	11,35	598,15	€ 481,21	OG 1	40%	€ 192,49	32,180%
48	01.A02.A10	Demolizione di murature o di volte in mattoni, dello spessore superiore a cm 15, in qualunque piano di fabbricato,									
	5	Con trasporto dei detriti in cantiere	m ³	20,456	84,15	1.721,37	€ 1.384,85	OG 1	40%	€ 553,94	32,180%
49	01.A05.A75	Muratura in mattoni legati con malta cementizia, lavorata a faccia vista per rivestimenti									
	5	In mattoni pieni multifori per faccia vista dello spessore di cm 12 e per una superficie complessiva di almeno m ² 1	m ²	136,37	60,18	8.206,75	€ 6.602,37	OG 1	40%	€ 2.640,95	32,180%
50	02.P85.T25	Consolidamento di muratura mediante placcaggio sulle due facce del muro, con superfici già preparate, consistente nella									
	10	fino a cm 25	m ²	272,74	174,8	47.674,95	€ 38.354,75	OG 1	40%	€ 15.341,90	32,180%
51	01.A18.B10	Serramenti metallici esterni, con apertura a vasistas o ad anta e ribalta con fermo normale, completi di telaio a taglio									
	75	In alluminio, a più ante, aventi superficie superiore a m ² 3,5	m ²	45,5	301,41	13.714,16	€ 11.033,11	OG 1	40%	€ 4.413,25	32,180%
52	01.A18.B10	Serramenti metallici esterni, con apertura a vasistas o ad anta e ribalta con fermo normale, completi di telaio a taglio									
	65	In alluminio, a più ante, aventi superficie inferiore a m ² 2,0	m ²	7,2	333,73	2.402,86	€ 1.933,11	OG 1	40%	€ 773,25	32,180%
53	01.P20.I30	Telaio per serramenti esterni in alluminio realizzati con profilati in lega primaria di alluminio 6060 (UNI9006/1);									
	5	portafinestra ad specchiatura fissa più un'anta scorrevole; di superficie fino a 5,5 m ²	m ²	52,7	297,08	15.656,12	€ 12.595,43	OG 1	40%	€ 5.038,17	32,180%
54	01.A02.B30	Rimozione di pietra da taglio o marmo, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a terra dei									
	5	Compreso il carico e trasporto dei detriti alle discariche	m ³	4,079	262,88	1.072,29	€ 862,66	OG 1	40%	€ 345,07	32,180%
55	01.P18.B50	Marmo bianco di Carrara scelta b/c									
	35	In lastre dello spessore di cm 6	m ²	32,9	192,85	6.344,77	€ 5.104,40	OG 1	40%	€ 2.041,76	32,180%
56	01.P18.B50	Marmo bianco di Carrara scelta b/c									

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
57	01.A12.H20	20: In lastre dello spessore di cm 3 Posa in opera di lastre in pietra o in marmo, la cui provvista sia compensata al metro quadrato, per colonne, pilastri,	m ²	70,13	112,66	7.900,85	€ 6.356,28	OG 1	40%	€ 2.542,51	32,180%
58	01.A13.A10	5: Di qualunque dimensione e spessore, per quantitativi di almeno m ² 1 Levigatura di superfici piane, misurate sullo sviluppo totale della superficie vista, effettuata in loco	m ²	103,03	82,92	8.543,25	€ 6.873,09	OG 1	40%	€ 2.749,24	32,180%
59	01.A13.A20	10: Per marmi teneri, marmette e marmettoni a mosaico Lucidatura a piombo di superfici piane, misurata sullo sviluppo totale della superficie vista, effettuata in loco	m ²	103,03	10,74	1.106,54	€ 890,22	OG 1	40%	€ 356,09	32,180%
60	01.P19.B20	10: Per marmi teneri, marmette, ecc. Smusso agli spigoli, eseguito in laboratorio, della larghezza fino a cm 1	m ²	103,03	12,53	1.290,97	€ 1.038,59	OG 1	40%	€ 415,44	32,180%
		20: Lucidato a piombo per pietre tenere e marmi OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI	m	658,08	5,98	3.935,32	€ 3.165,99	OG 1	40%	€ 1.266,39	32,180%
61	np. 003	Analisi stratigrafica prova e certificazione vetri e vetrate superiore > 100 mq <300 mq.	cad	1	1.491,60	1.491,60	€ 1.200,00	OS 6	40%	€ 480,00	32,180%
62	01.A10.A30	Rinzafo eseguito con malta di cemento su pareti solai, soffitti, travi, ecc, sia in piano che incurva, compresa	m ²	57,06	23,88	1.362,59	€ 1.096,21	OS 6	40%	€ 438,48	32,180%
63	01.A02.C00	5: Per una superficie di almeno m ² 1 e per uno spessore fino cm 2 Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei materiali	m ²	89,1	11,35	1.011,29	€ 813,59	OS 6	40%	€ 325,44	32,180%
64	01.A10.B20	5: Con una superficie di almeno m ² 0,50 Intonaco eseguito con malta di cemento, su rinzafo, in piano od in curva, anche con aggiunta di coloranti, compresa	m ²	57,06	9,78	558,05	€ 448,95	OS 6	40%	€ 179,58	32,180%
65	01.P20.I30	5: Eseguito fino ad una altezza di m 4, per una superficie complessiva di almeno m ² 1 e per uno spessore di cm 0,5 Telaio per serramenti esterni in alluminio realizzati con profilati in lega primaria di alluminio 6060 (UNI9006/1);	m ²	79,48	331,88	26.377,82	€ 21.221,09	OS 6	40%	€ 8.488,44	32,180%
		20: portafinestra a più specchiature con ante scorrevoli; di superficie oltre 5,5 m ²	m ²	79,48	331,88	26.377,82	€ 21.221,09	OS 6	40%	€ 8.488,44	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
66	01.A18.B00	Serramenti metallici esterni, completi di telaio in profilati a taglio termico e vetro montato tipo camera bassoemissivo									
	75	In alluminio, ad ante, aventi superficie superiore a m ² 3,5	m ² m ²	79,4820,02							
				99,52	269,35	26.800,33	€ 21.561,01	OS 6	40%	€ 8.624,40	32,180%
67	01.A17.B65	Porte interne tamburate spessore mm 35, specchiature piene, rivestimento in laminato plastico di spessore mm 1,5 su rive									
	10	Con ossatura in vista in legno mogano o douglas	m ²	89,1	284,49	25.348,06	€ 20.392,65	OS 6	40%	€ 8.157,06	32,180%
68	01.A17.B70	Posa in opera di porte interne semplici o tamburate, a pannelli od a vetri, di qualunque forma, dimensione e numero di ba									
	5	In qualsiasi tipo di legname	m ²	89,1	38,89	3.465,10	€ 2.787,69	OS 6	40%	€ 1.115,08	32,180%
69	02.P90.U20	Ripristino, risanamento e consolidamento di spallette, di voltini, di finestrelle, di aperture o passaggi in genere comp									
	10	...	m ²	9,76	133,77	1.305,60	€ 1.050,36	OS 6	40%	€ 420,14	32,180%
70	01.A17.A80	Falso telaio per il fissaggio dei serramenti alla muratura, dato in opera, misurato sullo sviluppo effettivo									
	5	In legno di abete	m ²	19,36	40,41	782,34	€ 629,40	OS 6	40%	€ 251,76	32,180%
71	01.A15.A10	Posa in opera di vetri di qualunque dimensione su telai metallici od in legno, misurati in opera sul minimo rettangolo c									
	35	Vetri antisfondamento	m ²	16,2	35,39	573,32	€ 461,24	OS 6	40%	€ 184,50	32,180%
72	01.A15.B00	Rimozione di vetri comprensiva della successiva pulitura delle battute									
	5	Per qualunque tipo di vetro	m ²	16,2	7,98	129,28	€ 104,01	OS 6	40%	€ 41,60	32,180%
73	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhielli,									
	20	In acciaio inossidabile	kg	6,7	18,91	126,7	€ 101,93	OS 6	40%	€ 40,77	32,180%
74	05.P74.E60	Provvista e posa di tasselli a espansione e apistola qualsiasi uso									
	5	cad	55	4,74	260,7	€ 209,73	OS 6	40%	€ 83,89	32,180%
75	01.P20.B03	Vetrate antisfondamento formate da due lastre di vetro con interposto foglio di polivinil - butirrale									
	25	Spessore mm 4+0.76+4; Ug= 5,6 w/m2k e Rw= c.a 34dB	m ²	16,2	57,05	924,21	€ 743,53	OS 6	40%	€ 297,41	32,180%
76	01.A02.B20	Taglio a sezione obbligata eseguito a mano performance di vani, passate, sedi di pilastri o travi, sedi di cassoni per									

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
	5	Muratura in mattoni o pietrame o volte, per sezioni non inferiori a m² 0,25	m³	2,928	407,39	1.192,84	€ 959,65	OS 6	40%	€ 383,86	32,180%
77	01.P14.L00	Viti zincate con ranella									
	10	Tipo normale - lunghezza mm 70	cad	6	0,07	0,42	€ 0,34	OS 6	40%	€ 0,14	32,180%
78	01.P14.L00	Viti zincate con ranella									
	15	Tipo normale - lunghezza mm 80	cad	9	0,08	0,72	€ 0,58	OS 6	40%	€ 0,23	32,180%
79	01.A06.A20	Tramezzi in mattoni legati con malta cementizia									
	45	In mattoni forati dello spessore di cm 12 e per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²	28,53	42,75	1.219,66	€ 981,22	OS 6	40%	€ 392,49	32,180%
		TOTALE SEL "CASALEGNO" VIA ACCIARINI 20				259.471,49	€ 208.746,17			#VALORE#	#VALORE#
		SEL "DUCA DEGLI ABRUZZI" VIA MONTEVIDEO 11									
		Lavori a Misura									
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI									
80	01.P09.E27	Struttura portante per controsoffitto formato da pannelli di fibra minerale, in profili a t di acciaio zincato,									
	5	in colore bianco	m²	139,15	3,71	516,25	€ 415,33	OG 1	40%	€ 166,13	32,180%
81	01.P09.E28	Cornice perimetrale per controsoffitti o rivestimenti in pannelli, doghe o quadri									
	5	in profilato di alluminio a L	m	121,2	1,44	174,53	€ 140,41	OG 1	40%	€ 56,16	32,180%
82	01.P09.E34	Controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e tagliafuoco composti da agglomerato di fibre minerali e resine ..									
	15	dim. mm 600x600x15 e orditura non apparente	m²	139,15	11,89	1.654,49	€ 1.331,05	OG 1	40%	€ 532,42	32,180%
83	02.P02.A26	Demolizione di controsoffitti in canticciato, rete metallica o tavole									
	10	...	m²	139,15	17,02	2.368,33	€ 1.905,33	OG 1	40%	€ 762,13	32,180%
84	01.A09.L50	Posa in opera di controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e termoisolanti e della relativa orditura di									
	5	Per pannelli delle dimensioni sino a cm 60x60	m²	960,05	30,59	29.367,93	€ 23.626,65	OG 1	40%	€ 9.450,66	32,180%
85	06.A30.F01	Rimozione e successiva risistemazione di pannelli per controsoffittatura di qualsiasi tipo, per l'esecuzione di lavori n									
	5	F.O. di rimozione e posa di controsoffitti	m²	681,75	10,65	7.260,64	€ 5.841,22	OG 1	40%	€ 2.336,49	32,180%
86	01.A09.L70	Posa di cornice perimetrale ad l in metallo leggero, escluso il ponteggio									
	5	Per controsoffitto	m	121,2	5,95	721,14	€ 580,16	OG 1	40%	€ 232,06	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
87	01.A19.C20	Ripassamento di faldali e converse comprese leoccorrenti saldature e la coloritura con una ripresa di catramina. la rim									
88	01.A10.E10	5:In lamiera di ferro zincato o rame Sagomatura (tiratura di cornice) con malta di calce o di cemento, misurata secondo le sagome sviluppate	m ²	77,93	27,16	2.116,58	€ 1.702,80	OG 1	40%	€ 681,12	32,180%
89	02.P85.T15	15:Oltre a cm 20 di sviluppo, per una superficie complessiva di almeno m ² 1 Risanamento e ripristino di parti mancanti di calcestruzzi eseguiti con malta autoportante a base di cemento ad alta re	m ²	233,79	107,17	25.055,27	€ 20.157,10	OG 1	40%	€ 8.062,84	32,180%
		20:per interventi estesi di superficie oltre m ² 0,25 OG2 - RESTAURO IMM. INT. STORICO	m ²	46,76	127,93	5.982,01	€ 4.812,56	OG 1	40%	€ 1.925,02	32,180%
90	01.A02.C00	Rimozione di infissi di qualsiasi natura,in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei materiali									
91	02.P90.U20	5:Con una superficie di almeno m ² 0,50 Ripristino, risanamento e consolidamento di spallette, di voltini, di finestrelle, di aperture o passaggi in genere comp	m ²	238,51	11,35	2.707,09	€ 2.177,87	OG 2	40%	€ 871,15	32,180%
		10:.....	m ²	54,9	133,77	7.343,97	€ 5.908,26	OG 2	40%	€ 2.363,30	32,180%
92	01.A17.B00	Serramenti per finestre, porte finestre di qualunque forma, dimensione e numero dei battenti, con modanatura, incastri									
		55:In larice d'America, dello spessore di mm 80	m ² m ²	238,5195,40	333,91	346,83	115.810,01	OG 2	40%	€ 37.267,90	32,180%
93	01.A17.A80	Falso telaio per il fissaggio dei serramenti alla muratura, dato in opera, misurato sullo sviluppo effettivo									
		5:In legno di abete	m ²	54,9	40,41	2.218,51	€ 1.784,80	OG 2	40%	€ 713,92	32,180%
94	01.P20.B05	Vetrate isolanti tipo vetrocamera con basso emissivo; formate da tre lastre di vetro, normale o stratificata con									
		25:3+3/15/4/12/3+3 (B.E. 2 lastre)+argon; U= 0,7 W/m ² K e Rw= c.a 38dB	m ²	166,32	148,01	24.617,02	€ 19.804,52	OG 2	40%	€ 7.921,81	32,180%
95	01.A15.A10	Posa in opera di vetri di qualunque dimensione su telai metallici od in legno, misurati in opera sul minimo rettangolo c									
		15:isolanti termoacustici tipo vetrocamera	m ²	166,32	41,82	6.955,50	€ 5.595,74	OG 2	40%	€ 2.238,29	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
96	01.A17.B30	Posa in opera di serramenti per finestre e porte finestre, per qualsiasi spessore, di qualunque forma, dimensione e nu									
		5:In qualsiasi legname	m²	238,51	35,95	8.574,43	€ 6.898,17	OG 2	40%	€ 2.759,27	32,180%
97	01.P20.F00	Pellicola adesiva in poliestere, metallizzata e laminata, da applicare su vetri e vetrate per ottenere assorbimento									
		30:Trasparente antisfondamento	m²	272,16	34,72	9.449,40	€ 7.602,09	OG 2	40%	€ 3.040,84	32,180%
98	01.A15.C00	Posa di pellicola adesiva di poliestere,metallizzata, per vetrate									
		5:Di qualsiasi spessore o tipo	m²	272,16	5,87	1.597,58	€ 1.285,26	OG 2	40%	€ 514,10	32,180%
99	01.A20.B50	Lavatura con detersivo, revisione stuccatura, scartavetratura, coloritura di fondo sulle parti stuccate o scoperte, su m									
		5:Di serramenti	m²	510,67	5,74	2.931,25	€ 2.358,21	OG 2	40%	€ 943,28	32,180%
100	01.A15.A30	Ristuccatura di vetri su telai in legno od in ferro, compresa la rimozione del vecchio stucco ed una ripresa di biacca a									
		5:Di qualunque tipo e dimensione	m	2138,4	3,33	7.120,87	€ 5.728,78	OG 2	40%	€ 2.291,51	32,180%
101	01.A20.F30	Verniciatura di manufatti in legno a due riprese di vernice tipo flatting									
		10:Su fondi già preparati	m²	477,02	9,92	4.732,04	€ 3.806,95	OG 2	40%	€ 1.522,78	32,180%
		TOTALE SEL "DUCA DEGLI ABRUZZI" VIA MONTEVIDEO 11				269.274,84	€ 216.633,02			#VALORE!	#VALORE!
		SEL SUCC. "RE UMBERTO I°" VIA VENTIMIGLIA 128									
		Lavori a Misura									
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI									
102	01.A09.L50	Posa in opera di controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e termoisolanti e della relativa orditura di									
		5:Per pannelli delle dimensioni sino a cm 60x60	m²	23,25	30,59	711,22	€ 572,18	OG 1	40%	€ 228,87	32,180%
103	06.A30.F01	Rimozione e successiva risistemazione di pannelli per controsoffittatura di qualsiasi tipo, per l'esecuzione di lavori n									
		5:F.O. di rimozione e posa di controsoffitti	m²	23,25	10,65	247,61	€ 199,20	OG 1	40%	€ 79,68	32,180%
104	01.A19.C20	Ripassamento di faldali e converse comprese leocorrenti saldature e la coloritura con una ripresa di catramina. la rimo									
		5:In lamiera di ferro zincato o rame	m²	180,96	27,16	4.914,87	€ 3.954,04	OG 1	40%	€ 1.581,62	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
105	01.A10.E10	Sagomatura (tiratura di cornice) con malta di calce o di cemento, misurata secondo le sagome sviluppate									
	15	Oltre a cm 20 di sviluppo, per una superficie complessiva di almeno m ² 1	m ²	458,64	107,17	49.152,45	€ 39.543,40	OG 1	40%	€ 15.817,36	32,180%
106	01.A09.C30	Ricerca ed eliminazione di infiltrazioni di acqua isolata in manto di copertura, esclusa la fornitura dei materiali									
	25	Manto di copertura del tipo impermeabile, per la prima infiltrazione	cad	1	188,27	188,27	€ 151,46	OG 1	40%	€ 60,59	32,180%
107	01.A09.C30	Ricerca ed eliminazione di infiltrazioni di acqua isolata in manto di copertura, esclusa la fornitura dei materiali									
	30	Manto di copertura del tipo impermeabile, per ogni infiltrazione eccedente la prima	cad	36	100,01	3.600,36	€ 2.896,51	OG 1	40%	€ 1.158,60	32,180%
108	01.A09.C00	Ripassamento di tetto con tegole, comprendente il rimaneggiamento totale delle tegole, il fissaggio dei tegoloni di									
	10	In tegole piane	m ²	324,43	12,27	3.980,76	€ 3.202,54	OG 1	40%	€ 1.281,02	32,180%
109	01.A02.B80	Rimozione di parti metalliche compreso il ripristino del muro o del rivestimento									
	10	Doccioni di gronda o tubi di discesa	m	312	3,26	1.017,12	€ 818,28	OG 1	40%	€ 327,31	32,180%
110	02.P85.T05	Asportazione con spazzole metalliche di depositi sporchi superficiali su superfici in conglomerato cementizio									
	10	...	m ²	286,57	8,32	2.384,26	€ 1.918,15	OG 1	40%	€ 767,26	32,180%
111	02.P80.S05	Pulitura di superfici mediante l'uso di stracci e scopini al fine di togliere i residui facilmente asportabili									
	10	...	m ²	530,15	1,78	943,67	€ 759,19	OG 1	40%	€ 303,67	32,180%
112	01.A10.E20	Risanamento di strutture in c.a.o. e c.a.p. di ponti, cavalcavia, sottopassaggi mediante spicconatura delle parti									
	5	Per superfici orizzontali o verticali lisce o con leggere sagomature	m ²	349,44	75,27	26.302,35	€ 21.160,38	OG 1	40%	€ 8.464,15	32,180%
		OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI									
113	np. 003	Analisi stratigrafica prova e certificazione vetri e vetrate superiore > 100 mq <300 mq.	cad	1	1.491,60	1.491,60	€ 1.200,00	OS 6	40%	€ 480,00	32,180%
114	01.A18.B00	Serramenti metallici esterni, completi di telaio in profilati a taglio termico e vetro montato tipo camera bassoemissivo									

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
	75	In alluminio, ad ante, aventi superficie superiore a m ² 3,5	m ²	16,4	269,35	4.417,34	€ 3.553,77	OS 6	40%	€ 1.421,51	32,180%
115	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhielli,									
116	05.P74.E60	In acciaio inossidabile Provvista e posa di tasselli a espansione e apistola qualsiasi uso	kg	4,2	18,91	79,42	€ 63,89	OS 6	40%	€ 25,56	32,180%
117	01.P14.F60	Borchie in ottone lucidato o cromato	cad	39	4,74	184,86	€ 148,72	OS 6	40%	€ 59,49	32,180%
118	01.P14.L40	Chiodi a sparare in acciaio completi di carica esplosiva	cad	18	0,29	5,22	€ 4,20	OS 6	40%	€ 1,68	32,180%
	10	Lunghezza cm 4 TOTALE SEL SUCC. "RE UMBERTO 1°" VIA VENTIMIGLIA 128	cad	1	0,5	0,5	€ 0,40	OS 6	40%	€ 0,16	32,180%
		SEL "CAIROLI" VIA TORRAZZA PIEMONTE, 10 Lavori a Misura					€ 80.146,32			#VALORE!	#VALORE!
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI									
119	06.A30.F01	Rimozione e successiva risistemazione di pannelli per controsoffittatura di qualsiasi tipo, per l'esecuzione di lavori n									
120	01.P09.E39	F.O. di rimozione e posa di controsoffitti Controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e tagliafuoco composti di agglomerato di fibre minerali e resine ..	m ²	292	10,65	3.109,80	€ 2.501,85	OG 1	40%	€ 1.000,74	32,180%
121	01.A09.L50	in moduli di mm 600x600 Posa in opera di controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e termoisolanti e della relativa orditura di	m ²	292	25,11	7.332,12	€ 5.898,73	OG 1	40%	€ 2.359,49	32,180%
122	01.A20.A60	Per pannelli delle dimensioni sino a cm 60x60 Raschiatura o lavatura di vecchie tinte, stuccatura e scartavetratura eseguita su intonaci interni gia' tinteggiati	m ²	292	30,59	8.932,28	€ 7.186,07	OG 1	40%	€ 2.874,43	32,180%
123	01.A20.E60	Per superfici di almeno m ² 4 Applicazione fissativo	m ²	514,72	1,95	1.003,70	€ 807,48	OG 1	40%	€ 322,99	32,180%
124	01.A20.E30	Su soffitti e pareti interne Tinta all'acqua (idropittura) a base di resine sintetiche, con un tenore di resine non inferiore al 30% , lavabile, ad u	m ²	514,72	1,55	797,82	€ 641,85	OG 1	40%	€ 256,74	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria		
125	01.A02.B70	5: Su intonaci interni Spicconatura d'intonaco di cemento o di materiali di analogo durezza, in qualunque piano di fabbricato, compresa la	m ²	514,72	4,15	2.136,09	€ 1.718,50	OG 1	40%	€ 687,40	32,180%		
126	01.A10.E10	5: Per superfici di m ² 0,50 ed oltre Sagomatura (tiratura di cornicione) con malta di calce o di cemento, misurata secondo le sagome sviluppate	m ²	216	10	2.160,00	€ 1.737,73	OG 1	40%	€ 695,09	32,180%		
127	03.P11.B01	15: Oltre a cm 20 di sviluppo, per una superficie complessiva di almeno m ² 1 Reti portaintonaco. Fibra di vetro	m ²	216	107,17	23.148,72	€ 18.623,27	OG 1	40%	€ 7.449,31	32,180%		
128	01.A20.E60	5: Rete per isolamenti termici a cappotto con apprettatura antialcalina, conforme alla Guida ETAG 004, g 160/m ² , in rotoli Applicazione fissativo	m ² m ²	154,4222	9,90216,00	600,32	114%	684,36	€ 550,57	OG 1	40%	€ 220,23	32,180%
129	01.A20.G20	10: Su muri esterni, facciate, scale, porticati, an-droni e simili Protezione trasparente ottenuta mediante applicazione a spruzzo o a pennello di idrorepellente a base di silicati in sol	m ²	216	3,14	678,24	€ 545,65	OG 1	40%	€ 218,26	32,180%		
130	09.P01.A25	5: Di superfici in cemento armato, pietra, mattoni pieni, intonaci F/POSA DI DISSUASORI PER VOLATILI Fornitura e posa in opera di dissuasori antigabbiano realizzati in elementi di filo di	m	270	11,74	3.169,80	€ 2.550,12	OG 1	40%	€ 1.020,05	32,180%		
131	01.A02.B40	5: ... Rimozione di lastre di pietra o marmo di qualsiasi spessore, misurate nella loro superficie reale, in qualunque piano di	m	38	9,63	365,94	€ 294,40	OG 1	40%	€ 117,76	32,180%		
132	01.A02.B70	5: Con una superficie di almeno m ² 0,50 Spicconatura d'intonaco di cemento o di materiali di analogo durezza, in qualunque piano di fabbricato, compresa la	m ²	40,5	13,83	560,12	€ 450,62	OG 1	40%	€ 180,25	32,180%		
133	01.A12.H20	5: Per superfici di m ² 0,50 ed oltre Posa in opera di lastre in pietra o in marmo, la cui provvista sia compensata al metro quadrato, per colonne, pilastri,	m ² m ²	154,4240	50229,90	424,82	10	4.248,20	€ 3.417,70	OG 1	40%	€ 1.367,08	32,180%
		5: Di qualunque dimensione e spessore, per quantitativi di almeno m ² 1	m ²	40,5	82,92	3.358,26	€ 2.701,74	OG 1	40%	€ 1.080,70	32,180%		

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
134	01.P19.A05	Levigatura eseguita in laboratorio misurata sullo sviluppo totale della superficie vista									
	5	Di superfici piane per pietre dure	m ²	162	9,66	1.564,92	€ 1.258,99	OG 1	40%	€ 503,59	32,180%
135	01.P19.A20	Levigatura delle coste vista di lastre già rifilate di sega, per ogni cm di spessore - effettuata in laboratorio									
	5	Per pietre dure	m	270	2,99	807,3	€ 649,48	OG 1	40%	€ 259,79	32,180%
136	01.P19.B20	Smusso agli spigoli, eseguito in laboratorio, della larghezza fino a cm 1									
	5	Lisciato di mola per pietre dure	m	1080	4,48	4.838,40	€ 3.892,52	OG 1	40%	€ 1.557,01	32,180%
137	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhielli,									
	20	In acciaio inossidabile	kgkg	15,00020,250							
				35,25	18,91	666,58	€ 536,27	OG 1	40%	€ 214,51	32,180%
138	05.P74.E60	Provvista e posa di tasselli a espansione e apistola qualsiasi uso									
	5	cadcad	282,0032,40							
				314,4	4,74	1.490,26	€ 1.198,92	OG 1	40%	€ 479,57	32,180%
139	01.A02.B40	Rimozione di lastre di pietra o marmo di qualsiasi spessore, misurate nella loro superficie reale, in qualunque piano di									
	5	Con una superficie di almeno m ² 0,50	m ²	229,9	13,83	3.179,52	€ 2.557,94	OG 1	40%	€ 1.023,18	32,180%
140	01.A10.A30	Rinzaffo eseguito con malta di cemento su pareti solai, soffitti, travi, ecc, sia in piano che incurva, compresa									
	25	Per una superficie di almeno m ² 1 e per uno spessore di cm 3	m ² m ² m ²	154,4240,50229,90							
				424,82	35,27	14.983,40	€ 12.054,22	OG 1	40%	€ 4.821,69	32,180%
141	01.A10.B20	Intonaco eseguito con malta di cemento, su rinzaffo, in piano od in curva, anche con aggiunta di coloranti, compresa									
	65	Eseguito ad un'altezza superiore a m 4, per una superficie complessiva di almeno m ² 1 e per uno spessore di cm 0.5	m ²	154,42	14,32	2.211,29	€ 1.778,99	OG 1	40%	€ 711,60	32,180%
142	01.P18.A60	Pietra di luserna (spessore costante)									
	25	In lastre dello spessore di cm 4	m ²	40,5	172,56	6.988,68	€ 5.622,43	OG 1	40%	€ 2.248,97	32,180%
143	01.A05.A75	Muratura in mattoni legati con malta cementizia, lavorata a faccia vista per rivestimenti									

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
		5 In mattoni pieni multifori per faccia vista dello spessore di cm 12 e per una superficie complessiva di almeno m ² 1	m ²	229,9	60,18	13.835,38	€ 11.130,64	OG 1	40%	€ 4.452,25	32,180%
144	02.P85.T25	Consolidamento di muratura mediante placcaggio sulle due facce del muro, con superfici già preparate, consistente nella									
		10 fino a cm 25	m ²	114,95	174,8	20.093,26	€ 16.165,13	OG 1	40%	€ 6.466,05	32,180%
145	01.P02.E00	Malta reoplastica premiscelata antiritiro									
		5 per rinforzi strutturali e cuciture	kg	432	0,79	341,28	€ 274,56	OG 1	40%	€ 109,82	32,180%
146	01.P24.C18	Nolo macchina impastatrice e spruzzatrice per il confezionamento e la posa in opera di malta reoplastica tipo emaco e									
		5 Azionata da motore diesel da 13 HP	h	43,2	12,83	554,26	€ 445,91	OG 1	40%	€ 178,36	32,180%
		OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI									
147	np. 003	Analisi stratigrafica prova e certificazione vetri e vetrate superiore > 100 mq <300 mq.	cad	1	1.491,60	1.491,60	€ 1.200,00	OS 6	40%	€ 480,00	32,180%
148	01.P20.F00	Pellicola adesiva in poliestere, metallizzata e laminata, da applicare su vetri e vetrate per ottenere assorbimento									
		30 Trasparente antisfondamento	m ²	113,29	34,72	3.933,43	€ 3.164,47	OS 6	40%	€ 1.265,79	32,180%
149	01.A15.C00	Posa di pellicola adesiva di poliestere, metallizzata, per vetrate									
		5 Di qualsiasi spessore o tipo	m ²	113,29	5,87	665,01	€ 535,00	OS 6	40%	€ 214,00	32,180%
150	01.A20.B50	Lavatura con detersivo, revisione stuccatura, scartavetratura, coloritura di fondo sulle parti stuccate o scoperte, su m									
		5 Di serramenti	m ²	113,29	5,74	650,28	€ 523,15	OS 6	40%	€ 209,26	32,180%
151	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhiali,									
		20 In acciaio inossidabile	kgkg	26,50025,000							
				51,5	18,91	973,87	€ 783,48	OS 6	40%	€ 313,39	32,180%
152	05.P74.E60	Provvista e posa di tasselli a espansione e apistola qualsiasi uso									
		5	cad	95	4,74	450,3	€ 362,27	OS 6	40%	€ 144,91	32,180%
153	01.A20.C10	Lavatura con detersivo, revisione stuccatura, scartavetratura, coloritura di fondo sulle parti stuccate o scoperte, su su									
		10 Di serramenti ed infissi interni	m ²	20	6,14	122,8	€ 98,79	OS 6	40%	€ 39,52	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
154	01.A18.B70	Ringhiere in elementi metallici per balconi, terrazze ecc, compresa una ripresa di antiruggine									
	5	In ferro con disegno semplice a linee diritte, in elementi metallici tondi, quadri, piatti, profilati speciali	kg	131,685	5,63	741,39	€ 596,45	OS 6	40%	€ 238,58	32,180%
155	01.A18.C00	Posa in opera di manufatti in lamiera metallica.									
	5	Serramenti in ferro di tipo industriale, cancelli, cancellate, inferiate, ringhiere e simili	kg	131,685	1,55	204,11	€ 164,21	OS 6	40%	€ 65,68	32,180%
156	01.A20.F50	Coloritura con una ripresa di antiruggine a base di olestenolici ai fosfati di zinco, su superficimetalliche									
	5	Di manufatti esterni	m²	20	9,89	197,8	€ 159,13	OS 6	40%	€ 63,65	32,180%
157	01.P14.F60	Borchie in ottone lucidato o cromato									
	5	...	cad	40	0,29	11,6	€ 9,33	OS 6	40%	€ 3,73	32,180%
158	01.P14.L40	Chiodi a sparare in acciaio completi di carica esplosiva									
	10	Lunghezza cm 4	cad	15	0,5	7,5	€ 6,03	OS 6	40%	€ 2,41	32,180%
159	01.P14.L10	Viti zincate a testa quadra e doppia rosetta									
	10	Lunghezza mm 70	cad	6	0,11	0,66	€ 0,53	OS 6	40%	€ 0,21	32,180%
160	01.P14.M30	Tassellini in plastica ad espansione (senza vite)									
	5	...	cad	134	0,02	2,68	€ 2,16	OS 6	40%	€ 0,86	32,180%
		TOTALE SEL "CAIROLI" VIA TORRAZZA PIEMONTE, 10				142.693,01	€ 114.797,27			#VALORE!	#VALORE!
		SMI "COLOMBO" PIAZZETTA JONA, 5 Lavori a Misura									
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI									
161	01.A02.B70	Spicconatura d'intonaco di cemento o di materiali di analoga durezza, in qualunque piano di fabbricato, compresa la									
	5	Per superfici di m² 0,50 ed oltre	m²m²	205,1449	10	2.546,40	€ 2.048,59	OG 1	40%	€ 819,44	32,180%
162	01.A10.E10	Sagomatura (tiratura di cornicione) con malta di calce o di cemento, misurata secondo le sagome sviluppate									
	15	Oltre a cm 20 di sviluppo, per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²	205,14	107,17	21.984,85	€ 17.686,93	OG 1	40%	€ 7.074,77	32,180%
163	03.P11.B01	Reti portaintonaco. Fibra di vetro									
	5	Rete per isolamenti termici a cappotto con apprettatura antialcalina, conforme alla Guida ETAG 004, g 160/m², in rotoli	m²	205,14	1,14	233,86	€ 188,14	OG 1	40%	€ 75,26	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
164	01.A20.E60	Applicazione fissativo									
	10	Su muri esterni, facciate, scale, porticati, an-droni e simili	m ²	205,14	3,14	644,14	€ 518,21	OG 1	40%	€ 207,29	32,180%
165	01.A20.C30	Pulizia di superfici in calcestruzzo, intonaco, mattoni, mediante l'uso di idrolavatrice alimentata elettricamente, comp									
	5	Mediante getto d'acqua a forte pressione, fino a250 atm., per l'asportazione di sporco, polvere e parti incoerenti	m ²	2956,5	2,86	8.455,59	€ 6.802,57	OG 1	40%	€ 2.721,03	32,180%
166	01.A20.G20	Protezione trasparente ottenuta mediante applicazione a spruzzo o a pennello di idrorepellente a base di silicati in sol									
	5	Di superfici in cemento armato, pietra, mattoni pieni, intonaci	m ²	205,14	11,74	2.408,34	€ 1.937,52	OG 1	40%	€ 775,01	32,180%
167	01.A10.A30	Rinzafo eseguito con malta di cemento su pareti solai, soffitti, travi, ecc, sia in piano che incurva, compresa									
	25	Per una superficie di almeno m ² 1 e per uno spessore di cm 3	m ²	49,5	35,27	1.745,87	€ 1.404,56	OG 1	40%	€ 561,82	32,180%
168	01.A19.A10	Tubi pluviali, doccioni, converse, faldali, compreso ogni accessorio, dati in opera									
	5	In lamiera di rame	kg	43,2	25,61	1.106,35	€ 890,06	OG 1	40%	€ 356,03	32,180%
		OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI									
169	np. 001	Seramentii met per finestre, porte e invetriate di ogni forma, tipo, dimen, numero battenti in profilati Alu anodizzato	m ²	80,64	259,36	20.914,79	€ 16.826,06	OS 6	40%	€ 6.730,42	32,180%
170	np. 003	Analisi stratigrafica prova e certificazione vetri e vetrate superiore > 100 mq <300 mq.	cad	1	1.491,60	1.491,60	€ 1.200,00	OS 6	40%	€ 480,00	32,180%
171	01.P20.F00	Pellicola adesiva in poliestere, metallizzata e laminata, da applicare su vetri e vetrate per ottenere assorbimento									
	30	Trasparente antisfondamento	m ²	143,08	34,72	4.967,74	€ 3.996,57	OS 6	40%	€ 1.598,63	32,180%
172	01.A15.C00	Posa di pellicola adesiva di poliestere,metallizzata, per vetrate									
	5	Di qualsiasi spessore o tipo	m ²	143,08	5,87	839,88	€ 675,69	OS 6	40%	€ 270,28	32,180%
173	01.A20.B50	Lavatura con detersivo, revisione stuccatura, scartavetratura, coloritura di fondo sulle parti stuccate o scoperte, su m									
	5	Di serramenti	m ²	143,08	5,74	821,28	€ 660,72	OS 6	40%	€ 264,29	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
174	01.A02.C00	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei materiali									
		5: Con una superficie di almeno m ² 0,50	m ²	55,44	11,35	629,24	€ 506,23	OS 6	40%	€ 202,49	32,180%
175	01.A15.B00	Rimozione di vetri comprensiva della successiva pulitura delle battute									
		5: Per qualunque tipo di vetro	m ²	25,2	7,98	201,10	€ 161,79	OS 6	40%	€ 64,71	32,180%
176	02.P90.U20	Ripristino, risanamento e consolidamento di spallette, di voltini, di finestrelle, di aperture o passaggi in genere comp									
		10: ...	m ²	3,58	133,77	478,9	€ 385,28	OS 6	40%	€ 154,11	32,180%
177	01.A18.B19	Posa in opera di serramenti metallici completi di telaio e vetrata per finestre, e porte finestre. di qualsiasi dimensio									
		5: In acciaio o in alluminio	m ²	80,64	40,46	3.262,69	€ 2.624,85	OS 6	40%	€ 1.049,94	32,180%
178	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhielli,									
		15: In alluminio anodizzato	kg	94,08	21,03	1.978,50	€ 1.591,71	OS 6	40%	€ 636,69	32,180%
179	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhielli,									
		20: In acciaio inossidabile	kg	12,5	18,91	236,38	€ 190,17	OS 6	40%	€ 76,07	32,180%
180	05.P74.E60	Provvista e posa di tasselli a espansione e apistola qualsiasi uso									
		5:	cadcad	384,0040,00							
				424	4,74	2.009,76	€ 1.616,86	OS 6	40%	€ 646,74	32,180%
181	01.A18.B70	Ringhiere in elementi metallici per balconi, terrazze ecc, compresa una ripresa di antiruggine									
		25: In lega leggera al cromo-alluminio con disegno a linee curve od a intreccio, in elementi tondi, quadri, piatti, profilat	kg	939,749	16,54	15.543,45	€ 12.504,79	OS 6	40%	€ 5.001,91	32,180%
182	01.A18.C10	Posa in opera di manufatti in lega di alluminio.									
		5: Cancelli, cancellate, inferriate, ringhiere ecc.	kg	939,749	4,99	4.689,35	€ 3.772,61	OS 6	40%	€ 1.509,04	32,180%
183	01.P08.B42	Fornitura di lastra trasparente in policarbonato con film protettivo di polietilene, compreso il taglio su misura									
		20: spessore mm 5	m ²	25,2	83,83	2.112,52	€ 1.699,53	OS 6	40%	€ 679,81	32,180%
184	01.A16.A10	Posa in opera di laminati plastici a base di resine sintetiche di qualunque spessore, per rivestimenti e zoccolature									
		5: Per superficie di almeno m ² 0,20	m ²	136,08	14,86	2.022,15	€ 1.626,83	OS 6	40%	€ 650,73	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
185	01.A02.B20	Taglio a sezione obbligata eseguito a mano performance di vani, passate, sedi di pilastri o travi, sedi di cassoni per									
	5	Muratura in mattoni o pietrame o volte, per sezioni non inferiori a m² 0,25	m³	0,717	407,39	292,1	€ 235,00	OS 6	40%	€ 94,00	32,180%
186	01.P14.F60	Borchie in ottone lucidato o cromato									
	5	...	cad	40	0,29	11,6	€ 9,33	OS 6	40%	€ 3,73	32,180%
187	01.P14.L40	Chiodi a sparare in acciaio completi di carica esplosiva									
	10	Lunghezza cm 4	cad	32	0,5	16	€ 12,87	OS 6	40%	€ 5,15	32,180%
188	01.P14.L10	Viti zincate a testa quadra e doppia rosetta									
	10	Lunghezza mm 70	cad	7	0,11	0,77	€ 0,62	OS 6	40%	€ 0,25	32,180%
189	01.P08.B40	Lastre di laminato plastico autoportante con rivestimento doppio, a disegno o in tinta unita stratificato									
	20	spessore mm 5	m²	110,88	15,39	1.706,44	€ 1.372,84	OS 6	40%	€ 549,14	32,180%
190	01.P14.M30	Tassellini in plastica ad espansione (senza vite)									
	5	...	cad	110	0,02	2,2	€ 1,77	OS 6	40%	€ 0,71	32,180%
		TOTALE SMI "COLOMBO" PIAZZETTA JONA, 5				103.353,84	€ 83.148,70			#VALORE#	#VALORE#
		SEL SUCC. "DOGLIOTTI" VIA FLECCHIA 8									
		Lavori a Misura									
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI									
191	01.A10.E20	Risanamento di strutture in c.a.o. e c.a.p. di ponti, cavalcavia, sottopassaggi mediante spicconatura delle parti									
	5	Per superfici orizzontali o verticali lisce o con leggere sagomature	m²	105,77	75,27	7.961,31	€ 6.404,92	OG 1	40%	€ 2.561,97	32,180%
192	01.A10.E10	Sagomatura (tiratura di cornicione) con malta di calce o di cemento, misurata secondo le sagome sviluppate									
	15	Oltre a cm 20 di sviluppo, per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²	195,95	107,17	20.999,96	€ 16.894,58	OG 1	40%	€ 6.757,83	32,180%
193	01.A02.B40	Rimozione di lastre di pietra o marmo di qualsiasi spessore, misurate nella loro superficie reale, in qualunque piano di									
	5	Con una superficie di almeno m² 0,50	m²	113,56	13,83	1.570,53	€ 1.263,50	OG 1	40%	€ 505,40	32,180%
194	01.A19.C20	Ripassamento di faldali e converse comprese leoccorrenti saldature e la coloritura con una ripresa di catramina. la rimo									
	5	In lamiera di ferro zincato o rame	m²	91,54	27,16	2.486,23	€ 2.000,19	OG 1	40%	€ 800,07	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria	
195	01.A09.C30	Ricerca ed eliminazione di infiltrazioni di acqua isolata in manto di copertura, esclusa la fornitura dei materiali										
	25	Manto di copertura del tipo impermeabile, per la prima infiltrazione	cad	1	188,27	188,27	€ 151,46	OG 1	40%	€ 60,59	32,180%	
196	01.A09.C30	Ricerca ed eliminazione di infiltrazioni di acqua isolata in manto di copertura, esclusa la fornitura dei materiali										
	30	Manto di copertura del tipo impermeabile, per ogni infiltrazione eccedente la prima	cad	15	100,01	1.500,15	€ 1.206,88	OG 1	40%	€ 482,75	32,180%	
197	02.P85.T05	Asportazione con spazzole metalliche di depositi sporchi superficiali su superfici in conglomerato cementizio										
	10	...	m²	195,95	8,32	1.630,30	€ 1.311,58	OG 1	40%	€ 524,63	32,180%	
198	02.P90.U20	Ripristino, risanamento e consolidamento di spallette, di voltini, di finestrelle, di aperture o passaggi in genere comp										
	10	...	m²	179,17	133,77	23.967,57	€ 19.282,04	OG 1	40%	€ 7.712,81	32,180%	
		OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI										
199	01.A02.C00	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei materiali										
	5	Con una superficie di almeno m² 0,50	m²	410,93	11,35	4.664,06	€ 3.752,26	OS 6	40%	€ 1.500,90	32,180%	
200	01.A18.B00	Serramenti metallici esterni, completi di telaio in profilati a taglio termico e vetro montato tipo camera bassoemissivo										
	75	In alluminio, ad ante, aventi superficie superiore a m² 3,5	m²m²	410,9315,76	426,69	269,35	114.928,95	€ 92.460,94	OS 6	40%	€ 36.984,38	32,180%
201	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhielli,										
	20	In acciaio inossidabile	kg	4,18	18,91	79,04	€ 63,59	OS 6	40%	€ 25,44	32,180%	
202	05.P74.E60	Provvista e posa di tasselli a espansione e apistola qualsiasi uso										
	5	cad	43	4,74	203,82	€ 163,97	OS 6	40%	€ 65,59	32,180%	
203	01.P14.F60	Borchie in ottone lucidato o cromato										
	5	cad	42	0,29	12,18	€ 9,80	OS 6	40%	€ 3,92	32,180%	
204	01.P14.L40	Chiodi a sparare in acciaio completi di carica esplosiva										

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
205	01.P14.L10	10: Lunghezza cm 4 Viti zincate a testa quadra e doppia rosetta	cad	20	0,51	10,20	€ 8,05	OS 6	40%	€ 3,22	32,180%
206	01.P14.L10	5: Lunghezza mm 60 Viti zincate a testa quadra e doppia rosetta	cad	1	0,08	0,08	€ 0,06	OS 6	40%	€ 0,03	32,180%
207	01.P14.L00	10: Lunghezza mm 70 Viti zincate con ranella	cad	4	0,11	0,44	€ 0,35	OS 6	40%	€ 0,14	32,180%
		5: Tipo normale - lunghezza mm 60	cad	14	0,07	0,98	€ 0,79	OS 6	40%	€ 0,32	32,180%
		TOTALE SEL SUCC. "DOGLIOTTI" VIA FLECCIA 8				180.203,87	€ 144.974,96			#VALORE!	#VALORE!
		SMI SUCC. "VICO" VIA PALMA DI CESNOLA 29 Lavori a Misura									
		OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI									
208	01.A10.E20	Risanamento di strutture in c.a.o. e c.a.p. di ponti, cavalcavia, sottopassaggi mediante spicconatura delle parti									
		5: Per superfici orizzontali o verticali lisce o con leggere sagomature	m²	99,21	75,27	7.467,54	€ 6.007,67	OG 1	40%	€ 2.403,07	32,180%
209	01.A10.E10	Sagomatura (tiratura di cornicione) con malta di calce o di cemento, misurata secondo le sagome sviluppate									
		15: Oltre a cm 20 di sviluppo, per una superficie complessiva di almeno m² 1	m²	238,92	107,17	25.605,06	€ 20.599,40	OG 1	40%	€ 8.239,76	32,180%
210	01.A02.B40	Rimozione di lastre di pietra o marmo di qualsiasi spessore, misurate nella loro superficie reale, in qualunque piano di									
		5: Con una superficie di almeno m² 0,50	m²	120,11	13,83	1.661,12	€ 1.336,38	OG 1	40%	€ 534,55	32,180%
211	01.A19.C20	Ripassamento di faldali e converse comprese leocorrenti saldature e la coloritura con una ripresa di catramina. la rimo									
		5: In lamiera di ferro zincato o rame	m²	94,17	27,16	2.557,66	€ 2.057,65	OG 1	40%	€ 823,06	32,180%
212	01.A09.C30	Ricerca ed eliminazione di infiltrazioni di acqua isolata in manto di copertura, esclusa la fornitura dei materiali									
		25: Manto di copertura del tipo impermeabile, per la prima infiltrazione	cad	1	188,27	188,27	€ 151,46	OG 1	40%	€ 60,59	32,180%
213	01.A09.C30	Ricerca ed eliminazione di infiltrazioni di acqua isolata in manto di copertura, esclusa la fornitura dei materiali									
		30: Manto di copertura del tipo impermeabile, per ogni infiltrazione eccedente la prima	cad	11	100,01	1.100,11	€ 885,04	OG 1	40%	€ 354,02	32,180%

LISTA INCIDENZA COSTO MANODOPERA

N.O.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Categ. d'opera	Quota Manodopera (D.M. 11-12-1978)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
214	02.P90.U20	Ripristino, risanamento e consolidamento di spallette, di voltini, di finestrelle, di aperture o passaggi in genere comp									
	10	OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI	m²	174,06	133,77	23.284,01	€ 18.732,11	OG 1	40%	€ 7.492,84	32,180%
215	01.A02.C00	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei materiali									
	5	Con una superficie di almeno m² 0,50	m²	404,75	11,35	4.593,91	€ 3.695,82	OS 6	40%	€ 1.478,33	32,180%
216	01.A18.B00	Serramenti metallici esterni, completi di telaio in profilati a taglio termico e vetro montato tipo camera bassoemissivo									
	75	In alluminio, ad ante, aventi superficie superiore a m² 3,5	m²m²	404,7518,65							
				423,4	269,35	114.042,79	€ 91.748,02	OS 6	40%	€ 36.699,21	32,180%
217	01.P14.N00	Minuterie di serie corrente come pomi, mostrine, maniglie, guarnizioni, astucci, ferrogliere rosette, occhielli,									
	20	In acciaio inossidabile	kg	4,5	18,91	85,1	€ 68,46	OS 6	40%	€ 27,39	32,180%
218	05.P74.E60	Provvista e posa di tasselli a espansione e apistola qualsiasi uso									
	5	cad	52	4,74	246,48	€ 198,29	OS 6	40%	€ 79,32	32,180%
219	01.P14.F60	Borchie in ottone lucidato o cromato									
	5	cad	47	0,29	13,63	€ 10,97	OS 6	40%	€ 4,39	32,180%
220	01.P14.L40	Chiodi a sparare in acciaio completi di carica esplosiva									
	10	Lunghezza cm 4	cad	24	0,5	12	€ 9,65	OS 6	40%	€ 3,86	32,180%
221	01.P14.L10	Viti zincate a testa quadra e doppia rosetta									
	10	Lunghezza mm 70	cad	7	0,11	0,77	€ 0,62	OS 6	40%	€ 0,25	32,180%
222	01.P14.L00	Viti zincate con ranella									
	20	Tipo speciale - lunghezza mm 100	cad	4	0,12	0,48	€ 0,39	OS 6	40%	€ 0,15	32,180%
		TOTALE SMI SUCC. "VICO" VIA PALMA DI CESNOLA 29				180.858,93	€ 145.501,95			#VALORE!	#VALORE!
		TOTALE LAVORI (per adeguam. computo + 0,01)				1.403.216,81	€ 1.128.895,26			#VALORE!	#VALORE!
		Arrotondamento come da computo metrico				0,01	€ 0,01	OG 1	40%	€ 0,00	32,180%
		Arrotondamento come da computo metrico				-0,01	-€ 0,01	OG 2	40%	€ 0,00	32,180%
		Arrotondamento come da computo metrico				0,01	€ 0,01	OS 6	40%	€ 0,00	32,180%

QUADRO RIEPILOGATIVO

Allegato A; D.P.R.207/10		D.M. 11 DICEMBRE 1978		TOTALI CATEGORIA			
Categ. d'opera	Definizione	Quota % Manodopera	Riferimento	Importo lordo (compreso 24,30%)	Importo netto (depurato del 24,30%)	Importo Manodopera	Incidenza manodopera lorda per categoria
OG 1	EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI	40%	TABELLA 8	€ 778.963,46	€ 626.680,18	€ 250.672,07	32,18%
OG 2	RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI	40%	TABELLA 8	€ 194.057,66	€ 156.120,40	€ 62.448,16	32,18%
OG 11	IMPIANTI TECNOLOGICI	43%	TABELLA 19				
OS 1	LAVORI IN TERRA	10%	TABELLA 16				
OS 3	IMPIANTI IDRICO-SANITARIO, CUCINE, LAVANDERIE	43%	TABELLA 19				
OS 4	IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI	55%	TABELLA 23				
OS 6	FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI	40%	TABELLA 8	€ 430.195,69	€ 346.094,68	€ 138.437,87	32,18%
OS 7	FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE E TECNICA	40%	TABELLA 8				
OS 8	OPERE DI IMPERMEABILIZZAZIONE	40%	TABELLA 8				
OS 13	STRUTTURE PREFABBRICATE IN CEMENTO ARMATO	32%	TABELLA 17				
OS 18 A	COMPONENTI STRUTTURALI IN ACCIAIO	40%	TABELLA 8				
OS 21	OPERE STRUTTURALI SPECIALI	40%	TABELLA 8				
OS 28	IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO	40%	TABELLA 21				
OS 30	IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI, E TELEVISIVI	45%	TABELLA 20				
OS 32	STRUTTURE IN LEGNO	40%	TABELLA 8				
TOTALI COMPLESSIVI				€ 1.403.216,81	€ 1.128.895,26	€ 451.558,10	32,18%